Nº 183, quinta-feira, 20 de setembro de 20124 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012092000004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO

Processo: CODERN/APMC No- 455/2012
OSMAN SOBRAL E SILVA, Leiloeiro Público Oficial, ma-

triculado na Junta Comercial do Estado de Alagoas sob o número
006, com a agência de Leilões sito, a BR 104 KM 93, No- 5151B,
Tabuleiro do Pinto, Rio Largo - AL, fone (82) 3223-5212, 3221-7439;
www.leiloesfreire.com.br . Faz saber a quem possa interessar que, no
dia, hora e local abaixo mencionado, levará a Leilão Público, bens
inservíveis ao uso do Porto de Maceió, conforme contrato 013/2012
datado de 24/07/2012, publicado no DOU do dia 06/08/2012, con-
forme segue: 1) 01 (um) Guindaste de Pórtico marca VEB KRAN-
BAU DWR, capacidade 6,3 tons; 2) 01 (um) Sugador de cereais
marca CONDOR, capacidade de 100 tons/h, elétrico 380v; em es-
trutura metálica, em forma de pórtico; 3) 02 (dois) Carregadores de
açúcar ensacado em navios, capacidade individual de 1.000 s/h, em
estrutura metálica, em forma de pórtico, deslocamento de translação
sobre trilhos ao longo do cais, constituídos de vigas, caixão e perfis
soldados, compostos de cabine de comando, flecha, mastro, carrinho
vai-e-vem, descida helicoidal etc. Data: 05/10/2012; Hora: 10h00min.
Local: Administração do Porto de Maceió, Rua Sá e Albuquerque
S/N o- , Jaraguá/Maceió/Alagoas. Maiores informações tratar com o
Leiloeiro Oficial no endereço e fones acima citado.

Maceió-AL, 19 de setembro de 2012.
CLÁUDIO ANTÔNIO CORREIA DA SILVA

p/Assessoria de Licitações

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE CONTRATO No- 37/2012 - UASG 113214

No- Processo: 00065055185201287. INEXIGIBILIDADE No- 111 / 2 0 1 2
Contratante: AGENCIA NACIONAL DE AVIACAO CIVIL--
ANAC. CNPJ Contratado: 76659820000151. Contratado : ASSO-
CIACAO PARANAENSE DE CULTURA -APC. Objeto: Serviço de
manutenção e suporte técnico ao software PERGAMUM - Sistema
Integrado de Bibliotecas, pelo período de 12 (doze) meses. Fun-
damento Legal: Lei no- 8.666/93. Vigência: 12/09/2012 a 11/09/2013.
Valor Total: R$6.600,00. Fonte: 176012069 - 2012NE801114. Data de
Assinatura: 12/09/2012.

(SICON - 19/09/2012) 113214-20214-2012NE800006

EXTRATO DE CONTRATO No- 40/2012 - UASG 113214

No- Processo: 00058026691201258. DISPENSA No- 17/2012 Contra-
tante: AGENCIA NACIONAL DE AVIACAO CIVIL-- ANAC.
CNPJ Contratado: 00038174000143. Contratado : FUNDACAO UNI-
VERSIDADE DE BRASILIA-Objeto: Prestação de serviços técnico-
especializados para a organização e a realização do concurso público
para provimento de 170 cargos vagos de nível superior e de nível
intermediário do quadro desta Agência Reguladora. Fundamento Le-
gal: Lei no- 8.666/93. Vigência: 29/08/2012 a 28/08/2013. Valor Total:
R$1.873.005,00. Fonte: 176012069 - 2012NE801254. Data de As-
sinatura: 29/08/2012.

(SICON - 19/09/2012) 113214-20214-2012NE800006

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 25/2012

No- Processo: 60800.257261/2011-77. Contratante: AGÊNCIA NA-
CIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC. CNPJ Contratante
07.947.821/0001-89. Contratada: MULTIPLACA ETIQUETAS ES-
PECIAIS LTDA, CNPJ 05.773.497/0001-02 - Objeto: Fornecimento
de plaquetas de alumínio para identificação de bens para fins de
controle patrimonial. Fundamento Legal: Lei no- 10.520, de
17/07/2002, pela Lei Complementar no- 123, de 14/12/2006, pelos
Decretos no- 3.555, de 08/08/2000, no- 3.693, de 20/12/2000, no- 3.722,
de 09/01/2001, no- 3.784, de 06/04/2001, no- 3.931, de 19/09/2001, no-

4.342, de 23/08/2002, no- 4.485, de 25/11/2002, e no- 5.450, de
31/05/2005, e, subsidiariamente, no que couber, pela Lei no- 8.666, de
21/06/1993, suas alterações, e demais normas vigentes que regulam a
licitação na modalidade Pregão. Vigência: 04/09/2012 a 03/09/2013
Valor Global: R$ 8.000,00 (oito mil reais).

EDITAL No- 2, DE 17 DE SETEMBRO DE 2012
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL
INTERMEDIÁRIO

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL (ANAC) torna pública a retificação dos su-
bitens 2.1, 2.2 e 10.1, dos quadros constantes dos subitens 9.7.1, 10.1
e 11.5.1, bem como dos objetos de avaliação constantes dos subitens
19.2.1.1, 19.2.1.2, 19.2.1.5, 19.2.1.7, 19.2.1.8, 19.2.1.10, 19.2.1.11,
19.2.1.13, 19.2.1.14 e 19.2.1.20 do Edital no- 1 - ANAC, de 5 de
setembro de 2012, que passam a ter a redação a seguir especificada,
permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edi-
tal.

Torna pública, ainda, a inclusão do subitem 2.3 e a exclusão
dos subitens 9.7.7 e 10.6.2, bem como dos tópicos 14 a 17 dos
conhecimentos específicos para o cargo 8: Especialista em Regulação
de Aviação Civil - Área 3, referentes a Engenharia de Aeroportos,
constantes do subitem 19.2.1.9 do edital mencionado, conforme a
seguir especificado.

[...]
2.1 NÍVEL SUPERIOR
[...]
CARGO 8: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE AVIA-

ÇÃO CIVIL - ÁREA 3
REQUISITO: diploma, devidamente registrado, de conclusão

de nível superior em Engenharia ou Arquitetura, fornecido por ins-
tituição de ensino superior reconhecida pelo MEC, e registro no
respectivo órgão de classe.

[...]
2.2 NÍVEL INTERMEDIÁRIO
[...]
CARGO 14: TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO

CIVIL - ÁREA 1
REQUISITO: certificado, devidamente registrado, de con-

clusão de curso de ensino intermediário (antigo segundo grau), ex-
pedido por instituição de ensino reconhecida pelo MEC acrescido de
Certificado de Habilitação Técnica (CHT) válido em uma das se-
guintes habilitações: grupo aviônico, célula ou motopropulsor.

[...]
CARGO 17: TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO

CIVIL - ÁREA 4
REQUISITO: certificado, devidamente registrado, de con-

clusão de curso de ensino intermediário (antigo segundo grau), ex-
pedido por instituição de ensino reconhecida pelo MEC acrescido de
Licença de Despachante Operacional de Voo expedida pela ANAC,
com Certificado de Habilitação Técnica (CHT) válido.

[...]

2.3 DA DISCRIMINAÇÃO DA REMUNERAÇÃO PARA
TODOS OS CARGOS

REMUNE-
RAÇÃO

CARGOS

Especialista em
Regulação

Técnico em Regu-
lação

Analista Adminis-
trativo

Técnico Admi-
nistrativo

Ve n c i m e n t o
Básico

R$ 4.600,00 R$ 2.601,78 R$ 4.600,00 R$ 2.601,78

G D A R
(consideran-
do 80 pon-
tos) *

R$ 5.419,20 R$ 2.383,20 - -

G D A T R
(consideran-
do 80 pon-
tos) *

- - R$ 4.663,20 R$ 2.158,40

TO TA L R$ 10.019,20 R$ 4.984,98 R$ 9.263,20 R$ 4.760,18

[...]
9.7.1 Observada a reserva de vagas para os candidatos com

deficiência e respeitados os empates na última colocação, serão cor-
rigidas as provas discursivas dos candidatos aos cargos de nível
superior e de nível intermediário aprovados nas provas objetivas e
classificados conforme quadro a seguir.

[...]

NÍVEL INTERMEDIÁRIO
C a rg o s / á r e a Localidade de va-

ga
Geral Com deficiência

Técnico Administrativo Distrito Federal 76ª 4ª
Técnico em Regulação de Aviação Ci-
vil - Área 1

São Paulo/SP 11 ª 1ª

Técnico em Regulação de Aviação Ci-
vil - Área 1

Rio de Janeiro/RJ 4ª -

Técnico em Regulação de Aviação Ci-
vil - Área 1

Distrito Federal 4ª -

Técnico em Regulação de Aviação Ci-
vil - Área 2

São Paulo/SP 7ª 1ª

Técnico em Regulação de Aviação Ci-
vil - Área 2

Rio de Janeiro/RJ 7ª 1ª

Técnico em Regulação de Aviação Ci-
vil - Área 2

Distrito Federal 98ª 6ª

Técnico em Regulação de Aviação Ci-
vil - Área 3

Distrito Federal 19ª 1ª

Técnico em Regulação de Aviação Ci-
vil - Área 4

Rio de Janeiro 19ª 1ª

[...]
10.1 Serão convocados para a avaliação de títulos os can-

didatos aos cargos de nível superior aprovados e ordenados de acordo
com os valores decrescentes da nota final obtida no somatório das
provas objetivas e da nota final na prova discursiva conforme quan-
titativos constantes do quadro a seguir, respeitando os empates na
última posição.

C a rg o / Á r e a Localidade de Va-
ga

Geral Candidatos com
deficiência

To t a l

Analista Administrativo
- Área 1

Distrito Federal 44 3 47

Analista Administrativo
- Área 2

Distrito Federal 30 2 32

Analista Administrativo
- Área 3

Distrito Federal 7 1 8

Analista Administrativo
- Área 4

Distrito Federal 15 1 16

Analista Administrativo
- Área 5

Distrito Federal 7 1 8

Especialista em Regula-
ção de Aviação Civil -
Área 1

São Paulo/SP 22 2 24

Especialista em Regula-
ção de Aviação Civil -
Área 1

Rio de Janeiro/RJ 11 1 12

Especialista em Regula-
ção de Aviação Civil -
Área 1

Distrito Federal 4 - 4

Especialista em Regula-
ção de Aviação Civil -
Área 2

Rio de Janeiro/RJ 20 - 20

Especialista em Regula-
ção de Aviação Civil -
Área 2

São Paulo/SP 20 - 20

Especialista em Regula-
ção de Aviação Civil -
Área 3

Distrito Federal 45 3 48

Especialista em Regula-
ção de Aviação Civil -
Área 4

Distrito Federal 45 3 48

Especialista em Regula-
ção de Aviação Civil -
Área 5

Distrito Federal 38 2 40

Especialista em Regula-
ção de Aviação Civil -
Área 6

Distrito Federal 38 2 40

Especialista em Regula-
ção de Aviação Civil -
Área 7

Distrito Federal 11 1 12

[...]
11.5.1 Caso não haja candidato com deficiência aprovado até

a classificação estipulada nos referidos quadros de que trata o subitem
anterior, serão contemplados os candidatos da listagem geral em nú-
mero correspondente, observada rigorosamente a ordem de classi-
ficação e o limite de candidatos definido pelo Decreto no-

6.944/2009.

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA

ECONÔMICA APLICADA

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
No- 35/2012

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica IPEA/Instituto de Estudos
Avançados da Universidade de São Paulo - IEA no- 035/2012-PRO-
CESSO: 03019.000218/2012-03PARTÍCIPES: Instituto de Pesquisa
Econômica Aplicada - IPEA, CNPJ no- 33.892.175/0001-00, e a Ins-
tituto de Estudos Avançados da Universidade de São Paulo - IEA,
CNPJ no- 63.025.530-0089-46 - OBJETO: Visa à integração de ações
e de pesquisa em rede nas áreas temáticas definidas pelo IPEA, no
âmbito do PROMOB, e, em particular, com o apoio do Subprograma
de Apoio a Redes de Pesquisa - PROREDES, assim definido nas
Portarias IPEA no- 491/2012 e 493/2012 que respectivamente integram
o presente Acordo independente de transcrição. - VIGÊNCIA: 48
(quarenta e oito) meses, a contar da data de sua assinatura. - AS-
SINATURA: 29/06/2012 - SIGNATÁRIOS: Pelo IPEA Vanessa Pe-
trelli, Presidenta, CPF no- 470.780.499-34, e Pelo IEA, Martin Gross-
mann, Diretor, CPF no- 021.812.478-38.

EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
No- 46/2012

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica IPEA/Instituto de De-
senvolvimento Municipal e Estadual - IDEME no- 046/2012-PRO-
CESSO: 03019.000265/2012-49PARTÍCIPES: Instituto de Pesquisa
Econômica Aplicada - IPEA, CNPJ no- 33.892.175/0001-00, e a Ins-
tituto de Desenvolvimento Municipal e Estadual - IDEME, CNPJ no-

09.260.316/0001-97 - OBJETO: Visa à integração de ações e de
pesquisa em rede nas áreas temáticas definidas pelo IPEA, no âmbito
do PROMOB, e, em particular, com o apoio do Subprograma de
Apoio a Redes de Pesquisa - PROREDES, assim definido nas Por-
tarias IPEA no- 491/2012 e 493/2012 que respectivamente integram o
presente Acordo independente de transcrição. - VIGÊNCIA: 48 (qua-
renta e oito) meses, a contar da data de sua assinatura. - ASSI-
NATURA: 23/08/2012 - SIGNATÁRIOS: Pelo IPEA Vanessa Petrelli,
Presidenta, CPF no- 470.780.499-34, e Pelo IDEME, Mauro Nunes
Pereira, Superintendente, CPF no- 005.760.694-34.

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 5/2012 - UASG
11 0 5 9 0

No- Processo: 00055001306201290. Objeto: Locação de 2 (dois) pa-
vimentos do Edifício Parque Cidade Corporate, imóvel comercial
localizado no Setor Comercial Sul, Quadra 9, Bloco A , Torre C , em
Brasília/DF, inscritos no Cartório do 1o- Registro de Imóveis do Dis-
trito Federal sob as matrículas 149.158 a 149.167, com direito ao uso
de 120 (cento e vinte) vagas de garagem e área total de
6.955,44m2.Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24 o- , Inciso X, da Lei no- 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Ne-
cessidade de ampliação das instalações da Secretaria de Aviação Civil
da Presidência da República - SAC/PR. Declaração de Dispensa em
18/09/2012. SERGIO CRUZ . Diretor do Departamento de Admi-
nistração Interna . Ratificação em 18/09/2012. GUILHERME WAL-
DER MORA RAMALHO . Secretário-executivo . Valor Global: R$
24.070.000,00. CNPJ CONTRATADA : 33.754.482/0001-24 CAIXA
DE PREVIDENCIA DOS FUNCS DO BANCO DO BRASIL.

(SIDEC - 19/09/2012) 110590-00001-2012NE800037

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-09-20T07:36:36-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial